PHÒNG GD&ĐT TÂN HIỆP     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TH TÂN THÀNH 2                Độc lập ‑Tự do –Hạnh phúc

Số:     /KH-TT2                                         Tân Thành 2, ngày 20 tháng 09 năm 2019
KẾ HOẠCH KIỂM TRA NỘI BỘ TRƯỜNG HỌC
NĂM HỌC 2019-2020

- Căn cứ thông tư số 39/2012/TT- BGDĐT ngày ngày 04 tháng 12 năm 2013 về việc hướng dẫn Thanh tra chuyên ngành nhà trường, cơ sở giáo dục khác
- Căn cứ Thông tư số 67/2011/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Qui định về đánh giá trường Tiểu học;

          - Căn cứ công văn Số: 1712/SGDĐT-TTr, ngày 17 tháng 09 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo V/v Hướng dẫn thực hiện công tác  thanh tra, kiểm tra  năm học 2019-2020.

- Căn cứ công văn Số 257/PGDĐT, ngày 18 tháng 9 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Hiệp V/v Hướng dẫn thực hiện công tác  kiểm tra nội bộ năm học 2019-2020.
Thực hiện kế hoạch năm học 2019-2020 của nhà trường, Trường  tiểu học Tân Thành 2 xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2019-2020 như sau:

I. Mục đích- Yêu cầu

1. Mục đích

          Kiểm tra nội bộ trường học để xem xét, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các thành viên, bộ phận trong nhà trường, qua đó phân tích nguyên nhân của các ưu, nhược điểm; đồng thời đề xuất các biện pháp phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, thiếu sót góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường.

            Đánh giá toàn diện hoạt động của các bộ phận, tình hình giảng dạy, cũng như hồ sơ sổ sách, kế hoạch, chương trình, nội dung, phương pháp giảng dạy, quy chế chuyên môn của giáo viên.

2. Yêu cầu

Xem xét việc thực hiện nhiệm vụ của đối tượng kiểm tra so với các quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật và hướng dẫn  của các cấp quản lý làm cơ sở để đánh giá khách quan, chính xác, công bằng; đồng thời định hướng, khuyết khích đối tượng kiểm tra thực hiện ngày càng tốt hơn nhiệm vụ của mình.

II. Nội dung kiểm tra nội bộ trường học
Hoạt động dạy học và giáo dục trong nhà trường rất phong phú, phức tạp và nhiều mặt. Thủ trưởng đơn vị có trách nhiệm kiểm tra toàn bộ công việc, hoạt động, mối quan hệ, kết quả của toàn bộ quá trình dạy học - giáo dục và những điều kiện phương tiện của nó. Tuy nhiên, để thực hiện có hiệu quả thì cần phải xác định đối tượng, nội dung kiểm tra và phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, trường học.

1. Về đối tượng kiểm tra

Đối tượng kiểm tra là: giáo viên, học sinh, cơ sở vất chất, tài chính, kết quả dạy học và giáo dục của nhà trường.

2. Về cơ sở pháp lý

- Luật Giáo dục;  Điều lệ trường học;

- Mục tiêu, kế hoạch giáo dục của nhà trường;

- Chỉ đạo, hướng dẫn của Sở GDĐT và của Phòng GDĐT.

- Kế hoạch năm học của nhà trường.

3. Nội dung kiểm tra nội bộ trường học
- Về xây dựng đội ngũ;  Về cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài chính;

- Về kế hoạch phát triển giáo dục;

- Về hoạt động, chất lượng dạy học và giáo dục;

- Việc tự kiểm tra công tác quản lý của thủ trưởng đơn vị.

         4. Tổ chức thực hiện kế hoạch Kiểm tra

   Tổ chức kiểm tra

- Hiệu trưởng quyết định thanh lập Ban kiểm tra nội bộ;

- Thành viên Ban kiểm tra phải là người đủ phẩm chất, năng lực chuyên môn, linh hoạt trong công việc và được tập thể tín nhiệm.

- Các thành viên Ban kiểm tra phải phân công  cụ thể phần việc được giao; xác định rõ quyền hạn trách nhiệm.

- Sau khi kiểm tra phải thông báo kết quả cho đối tượng được kiểm tra và Hội đồng nhà trường.

- Hồ sơ kiểm tra của hiệu trưởng gồm:

- Quyết định, Kế hoạch kiểm tra.

- Sổ kiểm tra và theo dõi kiểm tra.

- Các biên bản kiểm tra.  Các báo cáo về công tác kiểm tra.

- Xử lý kết quả kiểm tra: Kết quả kiểm tra được dùng để đánh giá, khen thưởng, kỷ luật hằng năm của công chức, viên chức.

a. Kiểm tra giáo viên:

        1. Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên
        - Kiểm tra hoạt động sư phạm ít nhất 30% tổng số giáo viên của trường.

        - Nội dung kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo gồm:

       + Việc thực hiện quy chế chuyên môn (các loại hồ sơ, việc ghi chép, cập nhật thông tin, dự giờ, ứng dụng công nghệ thông tin, kỷ luật lao động...)

       + Kiểm tra giờ trên lớp: Dự từ 2 đến 3 tiết/buổi. Mỗi tiết dạy đều có nhận xét, đánh giá, xếp loại theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

      + Kết quả giảng dạy và giáo dục học sinh: Điểm kiểm tra hoặc kết quả đánh giá môn học của học sinh từ đầu năm đến thời điểm kiểm tra; kiểm tra việc khảo sát chất lượng; so sánh kết quả học sinh do giáo viên giảng dạy với các lớp khác trong trường (có tính đến đặc thù của đối tượng dạy học).

Dự giờ để đánh giá chất lượng giáo viên theo thông tư 39/2013/TT-BGD-ĐT ngày 04 tháng 12 năm 2013 về việc hướng dẫn Thanh tra chuyên ngành nhà trường, cơ sở giáo dục khác nhằm đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của giáo viên, trên cơ sở kiểm tra đối chiếu với những quy định của các văn bản vi phạm pháp luật về mục tiêu kế hoạch, chương trình, nội dung, phương pháp giáo dục, quy chế chuyên môn….

b. Kiểm tra tổ:
- Kiểm tra hoạt động của tổ chuyên môn: kiểm tra việc giảng dạy, thực hiện chương trình, kế hoạch dạy học, đánh giá  học sinh, hồ sơ sổ sách và các hồ sơ khác có liên quan.

 Kiểm tra chuyên đề
- Kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua;

- Kiểm tra, đánh giá hoạt động sư phạm của giáo viên;

- Kiểm tra, đánh giá tình hình học tập của học sinh;

- Tự kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng;

* Kiểm tra các bộ phận chuyên trách:

+ Công tác  Đội

+ Công tác thư viện, thiết bị.

+ Công tác kế toán, văn thư, thủ quỹ.

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ NHƯ SAU:
	Thời gian
	Nội dung kiểm tra
	Đối tượng
kiểm tra

	Tháng 9/2019
	- Công tác chuẩn bị khai giảng

- Kế hoạch năm học của Trường, Chuyên môn, Tổ;
	Nhân viên

BGH, TT,

	Tháng 10/2019
	- Kiểm tra hồ sơ GV đầu năm

- Kiểm tra  sổ sách tổ khối 2-3

 - Nề nếp học tập, xây dựng lớp học thân thiện
	GVCN

 lớp 3

GV-HS

	Tháng 11/2019
	- Kiểm tra sổ sách khối 1

- Kiểm tra  hồ sơ GVCN lớp 1
- Kiểm tra hoạt động sư phạm Gv
	KT  1

GV lớp 1
1 gv

	Tháng 12/2019
	- Kiểm tra tài sản – tài chính
- Kiểm tra việc ra đề kiểm tra HKI
	Kế toán

Khối trưởng

	Tháng 01/2020
	-  Kiểm tra công tác thư viện

	Thư viện

	Tháng 02/2020
	- Kiểm tra công tác của P.hiệu trưởng .

 P.HT

	Tháng 03/2020
	- Kiểm tra chuyên đề khối 4-5
- Kiểm tra hoạt động sư phạm GV
	K/trưởng

GV

	Tháng 04/2020
	- Kiểm tra công tác Đội.
- Việc thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động, các hội thi cấp trường.
	 TPT Đội

CBGVNV

	Tháng 05/2020
	- Kiểm tra  đánh giá, xếp loại học sinh cuối năm
	GVCN

      V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ vào kế hoạch trên, nhà trường triển khai kiểm tra đối với các tổ, bộ phận, cá nhân trong nhà trường.

2. Thành viên ban kiểm tra tùy thuộc vào khối lượng, nội dung công việc từng thời điểm để Hiệu trưởng điều động tham gia công tác kiểm tra.

3. Tổ Chuyên môn, Tổ Văn phòng, các cá nhân trong nhà trường chuẩn bị đầy đủ các nội dung được kiểm tra của kế hoạch này và tạo điều kiện thuận lợi nhất để các thành viên trong ban kiểm tra thực hiện nhiệm vụ./.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2018 -2019. Đề nghị các thành viên và bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện/.

NƠI NHẬN                                                                            HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GDĐT b/c;

- Các thành viên Ban KTNB( T/ hiện);
- Lưu: VT.
                                                     Lý Văn Hậu
          Duyệt Phòng Giáo dục-Đào tạo

PAGE
4